
 
 
 
 
 
 
           

Comune di Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N.79 DEL25/11/2020 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 

PER IL PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2025. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE - PUBBLICAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE. CIG. 

Z2E2F49C3C           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 13/11/2020 con la quale 
veniva approvato lo schema di convenzione  per il servizio di Tesoreria dell’Ente per il 
periodo 01/01/2021 – 31/12/2025, per un nuovo affidamento, tenendo conto che: 

 • l’affidamento in corso per il medesimo servizio è in scadenza al 31/12/2020; 

• la gestione del Servizio di Tesoreria in forma gratuita è una prassi in netto calo in tutta Italia; 

• la riforma del sistema di tesoreria prevista dalle normative susseguitesi, con conseguente 
riduzione della liquidità presente presso il tesoriere, e le recenti difficoltà finanziarie degli 
Enti Locali, indubbiamente, hanno determinato un mutamento della situazione, con l’attuale 
estrema difficoltà di individuare un soggetto che svolga gratuitamente il servizio e quindi un 
aumento della diserzione delle gare;  

• le condizioni di offerta richieste nei bandi recenti non sono considerate remunerative dagli 
Istituti di credito, i quali evidenziano maggiori costi legati alle necessità di adottare le 
modalità gestionali richieste dalla normativa; 

• già oggi una buona percentuale dei comuni italiani usufruisce del servizio di tesoreria a 
fronte della corresponsione di un corrispettivo annuo;  

• la giurisprudenza contabile ritiene legittimo prevedere un corrispettivo in favore del 
tesoriere;  

• è sempre necessario valorizzare sia gli aspetti qualitativi che quelli economici diversi dal 
prezzo (es. tasso passivo previsto sulle eventuali anticipazioni di tesoreria, tasso attivo sulle 
giacenze di cassa, ecc.);  

Dato atto che l’art. 3 comma 1, lettera vv) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici) definisce la «concessione di servizi», come un contratto a titolo oneroso in virtù del 
quale una o più stazioni appaltanti affidano a uno o più operatori economici la gestione di 
servizi, riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto 
del contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo, con assunzione in capo al 
concessionario del rischio operativo legato alla gestione dei servizi;  

Ritenuto quindi opportuno di fare proprie le predette motivazioni e, a seguito di esame delle 
attuali condizioni di mercato ed operative, stabilire l’importo di Euro 3.900,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art.10 comma 1 del DPR.633/1972) quale corrispettivo annuo per il servizio 
omnicomprensivo, da assoggettare a ribasso di gara;  



Considerato per le esigenze organizzative dell’Ente, fissare la durata della convenzione di 
cinque (5) anni precisamente dal 01/01/2021 al 31/12/2025 e, ai sensi dell’art. 210 del 
T.U.E.L., qualora ricorrano le condizioni di legge, riservarsi la facoltà di rinnovo della 
concessione, per non più di una volta, per un periodo massimo di anni cinque;  

Considerato che per il quinquennio 2021-2025 si intende esperire l’affidamento del servizio 
di Tesoreria per un importo pari ad € 19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento/00), 
rinnovabile per non più di una volta per un periodo massimo di anni cinque; 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del Decreto Legislativo 50/201, secondo il quale per 
le forniture per i servizi di importo inferiore a 40.000,00 € si procede mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto di dover procedere, nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento, di 
non discriminazione e concorrenza, preliminarmente ad un’indagine esplorativa di mercato 
volta ad individuare le migliori soluzioni di mercato e della platea dei potenziali affidatari, in 
possesso dei requisiti di legge, del servizio oggetto della procedura;  

Considerato quindi necessario procedere, per quanto sopra specificato, all’affidamento 
diretto del Servizio di Tesoreria dell'Ente nei confronti del candidato che unitamente alla 
manifestazione di interesse formulerà una proposta tecnico-economica che risulterà più 
conveniente per l’Ente; 

Considerato inoltre che il servizio progettato è inquadrato come concessione e si intende 
quindi:  

• approvare la manifestazione di interesse (con relativi moduli allegati), da espletare con il 
criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa;  

• pubblicizzare la gara mediante pubblicazione della manifestazione di interesse e dei relativi 
allegati sull’albo pretorio on line e sul sito internet dell’Ente;  

Ritenuto di imporre come termine per la manifestazione di interesse, che dovrà essere 
espressa via PEC all’indirizzo comune.montaldotorinese.to@cert.legalmail.it , secondo le 
modalità specificate nella manifestazione d’interesse pubblicata sul sito internet 
dell’Amministrazione entro il giorno 10/12/2020 alle ore 12.00;  

Dato atto che per il presente servizio è stato acquisito il seguente CIG: Z2E2F49C3C; 

Dato atto che la somma necessaria per il servizio trova capienza nel bilancio pluriennale 
2020/2022; 

Considerate le clausole contrattuali regolate nello schema di convenzione approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 13/11/2020, avente la funzione di capitolato 
speciale di servizio che sarà messa a disposizione nella documentazione di gara;  

Dato atto che: 

• il contratto, per la sua natura, non può essere suddiviso in lotti e la gara è rivolta ai soggetti 
che siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• è stata valutata l’insussistenza dei rischi da interferenze e pertanto non è stato redatto il 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze di cui al D.Lgs. 81/2008;  

• ai fini della determinazione dell’entità del contributo dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005), ed in riferimento all’art. 167 
comma 1 del Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione è quantificato in Euro 
19.500,00 (per un totale di Euro 39.000,00, considerando anche l’eventuale periodo 
massimo di rinnovo); 

• non sono attivi i criteri ambientali di cui all’art. 34 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per il 
servizio in oggetto;  

mailto:comune.montaldotorinese.to@cert.legalmail.it


Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.); 

Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

Richiamato in particolare il decreto del Sindaco n. 2 del 08/01/2020 con il quale sono stati 
nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2020; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 14/03/2020; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2020; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2020, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 01/04/2020; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

2. Di approvare e pubblicare la manifestazione di interesse ed i relativi allegati, 
predisposti per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il quinquennio 2021-
2025 pari ad € 19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento/00), che si propongono come 
parte integrante e vincolante della presente procedura, rinnovabile per non più di una 
volta per un periodo massimo di anni cinque; 

3. Di dare atto che si procederà con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs 50/2016 nei confronti del candidato che formulerà la proposta 
tecnico-economica migliore per l’Ente, trattandosi di appalto inferiore ad € 40.000,00; 

4. Di dare atto che: 

• l’esatta quantificazione della spesa necessaria per il servizio sarà rideterminata all’atto 
dell’affidamento, sulla base dell’offerta economica della ditta affidataria; 

• ai fini della determinazione dell’entità del contributo dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005), ed in riferimento all’art. 
167 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione è quantificato 
in Euro 19.500,00 (per un totale di Euro 39.000,00 considerando anche l’eventuale 
periodo massimo di rinnovo);  

• in riferimento all’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e successive modifiche il codice 
da utilizzare per le transazioni relative all’affidamento in oggetto è CIG Z2E2F49C3C;  

5. Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo 
le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO 

F.to : BECHIS ROSA ANGELA 



 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 

IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 

Settore Anno Imp / 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Impegno Importo € 

                            
  

                              

 

 

Montaldo T.se , lì _________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:*  

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 25/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 BECHIS ROSA ANGELA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 366 del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 25/11/2020 al 10/12/2020. 

 

 

Montaldo Torinese, lì 25/11/2020 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BECHIS ROSA ANGELA 

 

 

 


